,I... I' LE
ASSEMBLElA LEGISLATlVA 00 ESTADO DE GOlAs

A CASA É SUA

J

REQUERIMENTO N° 142 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
APROVADO
A Secretaria para

providenciar

Excelentíssimo Senhor
Deputado Estadual Lissauer Vieira
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás.

o Deputado que o presente subscreve, nos termos re~.~5w.!ajS;--- .-

vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência requerer a realização de Sessão Solene

Especial para entrega da Medalha Pedro Ludovico Teixeira, ao policial militar Capitão

Borba do 24° BPM do 13° CRPM, no dia 23 de outubro de 2019, no Plenário deste Poder

Legislativo.
Como a condecoração é destinada a autoridades que tenham

prestado serviços ao nosso Estado, nada mais justo que homenagear o Capitão, que no

tempo de exercício do cargo, atuou em importantes atividades, combatendo o crime de

forma brilhante e eficiente.

Em recente operação, ele participou, como responsável, da

captura do jovem, assassino do professor Bruno Pires de Oliveira no dia 30 de agosto de

2019, morto a facadas dentro da Escola Municipal Machado de Assis onde ministrava aulas,

na Cidade de Águas Lindas - GO. Além disso, integrou a força tarefa em que foram presas

148 pessoas suspeitas de abusos sexuais em Goiás. Também foi destaque por sua habilidade e

rapidez na interrupção da ação criminosa que quase culminou na morte de diversos policiais

militares na cidade de Posse - GO, incluindo o soldado Rafael de Araújo Rodrigues que foi

alvejado com quatro tiros.

O Capitão Borba tem se destacado por ato de valentia, além

daquele exigível pelo dever e merece o devido reconhecimento por tamanha coragem.

IDeputado Estadual Paulo Trabalho - PSL
Alameda dos Buritis, 231- Gab. W 12- Setor Oeste

..~ eEP: 74.115-900 - Goiânia - Goiás I (62)3221.3102/3104
paulotra balho@portal.al.go.leg.br

f @ /Paulo_frabalho

1/1

mailto:balho@portal.al.go.leg.br

..
LE

ASSEMBLEtA LEGlSLArnfA 00 ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

Por fim, solicito que sejam endereçados convites a todas

autoridades do Estado de Goiás, Entidades de Classe e Sociedade Goiana.

Isto posto, pela oportunidade e justiça do presente requerimento,

espera o autor a aprovação pelos nobres pares.

SALA DAS SESSÕES, 03 de 5E,.. de 2019.

P~UL ABALHO
De'p~ o Estadual .~o

d~r do PSL ~D- f:>~?:;.
","Ç ç9-'0~o À\.) V'

'l).v ~o\.)

~ <v~~~

IDeputado Estadual Paulo Trabalho - PSL
. Alameda dos Buritis, 231- Gab. N° 12- Setor Oeste

..
•.•....•CEP: 74.115-900 - Goiânia - Goiás I (62)3221.3102/3104
pau lotra balho@portal.al.go.leg.br

f @ /Paulo_frabalho

2/1

mailto:balho@portal.al.go.leg.br

	00000001
	00000002